

ASOCIACIÓN FACTORÍA F5
INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE
DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
31 de diciembre de 2024

NÚM. PROTOCOLO 2.040

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS **EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

A la Asamblea General de socios de la Asociación Factoría F5:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la Asociación Factoría F5, que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado de cambios en el patrimonio neto y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.



Reconocimiento de ingresos

El reconocimiento de ingresos por subvenciones es un área significativa y susceptible de incorrección material, particularmente en el cierre del ejercicio en relación con su adecuada imputación temporal. En la determinación de los ingresos por subvenciones correspondientes al ejercicio 2024 se han realizado estimaciones e hipótesis en función de la mejor información disponible al cierre del ejercicio sobre los hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlos (al alza o a la baja) en próximos ejercicios lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas anuales futuras.

Nuestros principales procedimientos de auditoría incluyeron al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024, entre otros, la evaluación de los controles sobre el proceso del reconocimiento de ingresos de las actividades propias de la Entidad, en concreto las subvenciones, donaciones y legados recibidos; un test en detalle de las subvenciones, verificando la concordancia de la documentación justificativa de la concesión y el cobro correspondiente; en cuanto a deudores por subvenciones pendientes de cobro, realizando procedimientos alternativos de comprobación mediante justificantes de cobro posterior; en cuanto a las cuentas de subvenciones, donaciones y legados reportadas en el patrimonio neto, la verificación de su coherencia con los documentos de concesiones de subvenciones, los datos de la contabilidad por centros de costes y los informes financieros elaborados para los cofinanciadores de los proyectos. Asimismo, hemos comprobado que los ingresos se han imputado en el mismo ejercicio y en la misma proporción en que se han imputado los gastos.

Excepto por el aspecto más relevante de la auditoría descrito en esta sección, hemos determinado que no existen otros riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en este informe.

Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, la Junta Directiva es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la Junta Directiva tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta Directiva.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta Directiva, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta Directiva de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

REA
audidores
Miembro ejerciente
AUDITIA
INTERNATIONAL, SLP

Año: 2025
Número: 38.362/25
Importe: 30 euros

 **economistas**
Colegiado General



AUDITIA INTERNATIONAL, S.L.P. (S0776)

Lluís E. Guerra Vidiella (15606)

Barcelona, 20 de mayo de 2025

ASOCIACIÓN FACTORÍA F5

CUENTAS ANUALES
31/12/2024

ASOCIACIÓN FACTORIA F5
EJERCICIO CONTABLE: 2024

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	31/12/2023	31/12/2024
A) ACTIVO NO CORRIENTE		265.097,64	161.368,88
I. Inmovilizado intangible	8	0,00	0,00
1. Concesiones administrativas		0,00	0,00
2. Aplicaciones informáticas		0,00	0,00
3. Derechos sobre bienes cedidos en uso gratuito		0,00	0,00
4. Otros inmovilizados intangibles		0,00	0,00
5. Anticipos		0,00	0,00
II. Inmovilizado material	5	145.460,43	139.468,88
1. Terrenos y construcciones		0,00	0,00
2. Instalaciones, maquinaria y utillaje		110.648,69	115.290,70
3. Mobiliario y equipos para proceso de información		34.811,74	24.178,18
4. Otro inmovilizado material		0,00	0,00
5. Inmovilizaciones materiales en curso y anticipos		0,00	0,00
III. Inversiones Inmobiliarias		0,00	0,00
1. Terrenos y bienes naturales		0,00	0,00
2. Construcciones		0,00	0,00
IV. Bienes del patrimonio cultural		0,00	0,00
1. Bienes inmuebles		0,00	0,00
2. Archivos, bibliotecas y museos		0,00	0,00
3. Bienes muebles		0,00	0,00
4. Anticipos		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
2. Créditos a entidades		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	9	119.637,21	21.900,00
1. Instrumentos de patrimonio		200,00	200,00
2. Créditos a empresas		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
4. Otros activos financieros		119.437,21	21.700,00
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		1.192.304,86	1.120.489,81
I. Existencias		0,00	0,00
II. Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades		695.161,31	848.553,51
1. Usuarios y deudores por ventas y prestaciones de servicios	9	42.169,00	164.327,63
2. Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas		0,00	0,00
3. Patrocinadores		0,00	0,00
4. Otros deudores	9	14.459,95	14.459,95
5. Personal		0,00	0,00
6. Activos por impuesto corriente		0,00	0,00
7. Otros créditos con las Administraciones Públicas	9	638.532,36	669.765,93
8. Fundadores y socios por desembolsos pendientes		0,00	0,00
III. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
2. Créditos a entidades		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
4. Otros activos financieros		0,00	0,00
IV. Inversiones financieras a corto plazo		716,00	716,00
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
2. Créditos a terceros		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
4. Otros activos financieros		716,00	716,00
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		496.427,55	271.220,30
1. Tesorería		496.427,55	271.220,30
2. Otros activos líquidos equivalentes			
TOTAL ACTIVO(A+B)		1.457.402,50	1.281.858,69

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	31/12/2023	31/12/2024
A) PATRIMONIO NETO		1.148.933,66	1.006.206,73
A.1 FONDOS PROPIOS	12	87.671,32	121.310,23
I. Fondo dotacional o fondo social		11.813,90	11.813,90
1. Fondo dotacional o fondo social		11.813,90	11.813,90
2. Fondo dotacional o fondo social pendiente de desembolsar		0,00	0,00
II. Fondos especiales		0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores		58.238,54	75.857,42
1. Remanente		58.238,54	75.857,42
2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores		0,00	0,00
IV. Excedentes pendientes de aplicación en actividades estatutarias		0,00	0,00
V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	3	17.618,88	33.638,91
VI. Aportaciones para compensar pérdidas		0,00	0,00
A.2 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS Y OTROS AJUSTES	13	1.061.262,34	884.896,50
1. Subvenciones oficiales de capital		0,00	0,00
2. Donaciones y legados de capital		850,00	0,00
3. Otras subvenciones, donaciones y legados		1.060.412,34	884.896,50
4. Ingresos fiscales a distribuir		0,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE		164.551,79	0,00
I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo	10/13	164.551,79	0,00
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo		164.551,79	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a l/p		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE		143.917,05	275.651,96
I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo		0,00	0,00
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo		0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a c/p		0,00	0,00
IV. Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar		136.492,05	185.651,96
1. Proveedores		0,00	0
2. Acreedores varios	10	38.679,74	94.941,68
5. Pasivos por impuesto corriente		0,00	160,02
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		97.812,31	90.550,26
7. Anticipos de usuarios		0,00	0,00
V. Periodificaciones a corto plazo		7.425,00	90.000,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.457.402,50	1.281.858,69

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA	NOTAS MEMORIA	31/12/2023	31/12/2024
1. Ingresos para las actividades		2.238.424,02	2.257.691,94
a) Ventas y prestaciones de servicios	16.2	781.445,51	604.384,39
b) Ingresos recibidos con carácter periódico	16.2	6.620,00	710,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	0,00
d) Subvenciones oficiales a las actividades	13	1.450.358,51	1.628.207,71
e) Donaciones y otros ingresos para actividades		0,00	24.389,84
f) Otras subvenciones, donaciones y legados del ejercicio incorporados al resultado del ejercicio		0,00	0,00
g) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
2. Ayudas concedidas y otros gastos	16.2	(20.830,58)	(7.215,00)
a) Ayudas concedidas		(20.830,58)	(7.215,00)
b) Gastos por colaboraciones y para el ejercicio del cargo miembro org.gobierno		0,00	0,00
3. Variaciones de existencias de PA y en curso de fabricación		0,00	0,00
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
5. Aprovisionamientos	15	(18.990,04)	(18.879,13)
6. Otros ingresos de las actividades		0,00	0,00
a) Ingresos por arrendamientos		0,00	0,00
b) Otros ingresos accesorios y otros de gestión corriente.		0,00	0,00
7. Gastos de personal	15	(1.572.661,65)	(1.710.384,17)
8. Otros gastos de explotación		(597.769,41)	(469.420,83)
a) Servicios exteriores	16.2	(578.466,90)	(463.344,67)
a.1) Investigación y desarrollo		0,00	0,00
a.2) Arrendamientos y cánones		(72.237,00)	(97.123,57)
a.3) Reparaciones y conservación		(10.340,88)	(19.390,59)
a.4) Servicios profesionales independientes		(396.038,39)	(188.225,73)
a.5) Transportes		(513,28)	(80,81)
a.6) Primas de seguros		(5.721,21)	(6.082,77)
a.7) Servicios bancarios		(30,00)	(998,55)
a.8) Publicidad, propaganda y relaciones públicas		(19.799,71)	(29.015,36)
a.9) Suministros		(10.528,38)	(9.555,62)
a.10) Otros servicios		(63.258,05)	(112.871,67)
b) Tributos	16.2	(15.173,28)	200,76
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones de las actividades		(4.129,23)	(6.276,92)
d) Otros gastos de gestión corrientes		0,00	0,00
9. Amortización del inmovilizado	5/8	(18.527,31)	(23.923,56)
10. Subvenciones, donaciones y legados traspasados a resultado	13	4.760,00	850,00
11. Exceso de provisiones		0,00	0,00
12. Deterioro y resultado por alienación del inmovilizado		0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
b) Resultados por alienaciones y otros		0,00	0,00
13. Otros resultados	16.2	1.363,85	3.806,47
I) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		15.768,88	32.525,72
14. Ingresos financieros	16.2	1.974,27	2.597,76
15. Gastos financieros	16.2	0,00	0,00
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
17. Diferencias de cambio		(124,27)	(455,86)
18. Deterioro y resultado por alienación de instrumentos financieros		0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
b) Resultados por alienaciones y otros		0,00	0,00
II) RESULTADO FINANCIERO		1.850,00	2.141,90
III) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		17.618,88	34.667,62
19. Impuesto sobre beneficios		0,00	(1.028,71)
IV) RESULTADO DEL EJERCICIO		17.618,88	33.638,91

SAENZ
GONZALEZ
LAURA -
35098785A

Firmado
digitalmente por
SAENZ GONZALEZ
LAURA -
35098785A

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
ASOCIACION FACTORIA F5
EJERCICIO CONTABLE: 2024

	FONDO TOTAL	FONDO PDTE. DESEMBOLSAR	EXCEDENTES EJERCICIOS ANTERIORES	EXCEDENTES PDTES. DE DESTINAR A LAS FINALIDADES EST.	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	APORTACIONES PARA COMPENS. PÉRDIDAS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	TOTAL
A) SALDO, FINAL DEL AÑO N-2	11.813,90	0,00	57.711,42	0,00	527,12	0,00	1.216.149,06	1.286.201,50
I. Ajustes por cambios de criterio N-2 y anteriores								0,00
II. Ajustes por errores N-2 y anteriores								0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO N-1	11.813,90	0,00	57.711,42	0,00	527,12	0,00	1.216.149,06	1.286.201,50
I. Excedente del ejercicio					17.618,88			17.618,88
II. Total ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto							(154.886,72)	(154.886,72)
III. Operaciones de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								0,00
2. (-) Reducciones de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (condonación de deudas)								0,00
4. Otras aportaciones								0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto			527,12		(527,12)			0,00
C) SALDO, FINAL DEL AÑO N-1	11.813,90	0,00	58.238,54	0,00	17.618,88	0,00	1.061.262,34	1.148.933,66
I. Ajustes por cambios de criterio N-1 y anteriores								0,00
II. Ajustes por errores N-1 y anteriores								0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO N	11.813,90	0,00	58.238,54	0,00	17.618,88	0,00	1.061.262,34	1.148.933,66
I. Excedente del ejercicio					33.638,91			33.638,91
II. Total ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto							(176.365,84)	(176.365,84)
III. Operaciones de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								0,00
2. (-) Reducciones de fondos dotacionales/fondos sociales/fondos especiales								0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (condonación de deudas)								0,00
4. Otras aportaciones								0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto			17.618,88		(17.618,88)			0,00
E) SALDO FINAL DEL AÑO N	11.813,90	0,00	75.857,42	0,00	33.638,91	0,00	884.896,50	1.006.206,73

SAENZ
GONZALEZ
LAURA -
35098785A

Firmado digitalmente por
SAENZ GONZALEZ
LAURA -
35098785A

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2024

(importes expresados en euros)

1. Actividad de la entidad**IDENTIFICACIÓN**

La Asociación tiene como fines poner la revolución digital al servicio de una sociedad inclusiva, proporcionando nuevas oportunidades formativas, laborales y vitales a personas, enfocándose en los colectivos que más lo necesitan (jóvenes, mujeres, personas excluidas del mundo laboral, y cualquier otro colectivo vulnerable); facilitando el acceso al mundo digital a cada ciudadano/a; acompañando la economía social y el tercer sector en su transformación digital; apropiándose las herramientas innovadoras para la transformación social y replicándose en todos los territorios que lo necesitan.

Para el cumplimiento de estos fines la Asociación realiza las actividades siguientes:

1. Formaciones intensivas e innovadoras, presenciales y a distancia, proporcionando nuevas oportunidades en el sector digital;
2. Talleres, eventos y todo tipo de actividades que permitan la sensibilización y apropiación de las tecnologías digitales a favor de la ciudadanía;
3. Prestación de servicios digitales a las entidades de la economía social y del tercer sector, del sector privado y público;
4. Redacción y publicación de artículos, documentación, material pedagógico, metodológico, etc., con el objetivo de alcanzar los fines de la asociación.
5. Desarrollo de un modelo replicable en España
6. Alianzas estratégicas con los actores del territorio (públicos, privados, sociedad civil) y proyectos de cooperación al nivel autonómico, nacional e internacional.
7. Todas aquellas acciones que permita poner las herramientas digitales al servicio de la transformación social.

ACTIVIDADES DESARROLLADAS DURANTE EL AÑO

Las actividades realizadas durante el ejercicio actual han estado las siguientes:

1- Formaciones

Escuela de Barcelona

En 2024, la escuela de Barcelona cerró 5 formaciones iniciadas en 2023 y desarrolló 11 nuevas, de las cuales 4 continúan en ejecución y finalizarán en 2025.

Realizadas en 2024

- 1ª ed. **Cloud AWS re/Start** (420 horas) *Mar 2024/Jun 2024 del programa FemmeForward de la Comisión Europea*
- 2ª ed. **Cloud AWS re/Start Nacional** para personas en desempleo (420 h) *Apr 2024/Jul 2024 con Amazon Logistics for Good*
- 3ª ed. **Cloud AWS re/Start Nacional** para personas refugiadas (420 horas) *Apr 2024/Jul 2024 con Amazon Logistics for Good*
- 2ª ed. **Juniors Full Stack** (850 horas) *Mar 2024/Sep 2024 con el programa Singulars del SOC y con PIMEC*
- 5ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** 100% mujeres del programa FemCoders Barcelona (850 horas) *Apr 2024/Oct 2024 con Google.org*
- 1ª ed. **Front End con Tecnologías Inmersivas** (350 horas) *Sep 2024/Dec 2024 con Ayuntamiento de Santa Coloma de Gramenet*
- Introducción al **Desarrollo Web Front End** (120 horas) *Nov 2024/Dec 2024 con la Cambra de Comerç de Barcelona*

Iniciadas en 2024 y finalizarán en 2025

- 1ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** para personas con discapacidad (550 h) *Sep 2024/Feb 2025 con Fundación ONCE*
- 1ª ed. **Desarrollo Web Full Stack con Ciberseguridad** 100% mujeres del programa FemCoders Barcelona (1000 horas) *Nov 2024/Jun 2025 con la Comisión Europea*
- 1ª ed. **Cloud AWS re/Start Nacional** para personas en desempleo (420 h) *Dec 2024/Apr 2025 con Amazon Logistics for Good*
- 2ª ed. **Cloud AWS re/Start Nacional** para personas refugiadas (420 horas) *Nov 2024/Mar 2025 con Amazon Logistics for Good*

Iniciadas en 2023 que finalizaron en 2024

- 1ª ed. **Desarrollo Web Front End** (300 horas) *Nov 2023/Ene 2024 del programa Sequoia de Formació i Treball*
- 1ª ed. **Cloud AWS re/Start** (420 horas) *Oct 2023/Feb 2024 con Amazon Logistics for Good*
- 1ª ed. **Ciberseguridad** (950 horas) *Sep 2023/Apr 2024 del programa Tech Time 2 Skill con la Comisión Europea*

- 4ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** 100% mujeres del programa FemCoders Barcelona (850 horas) *Oct 2023/Apr 2024 con Google.org*
- 8ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** (850 horas) *Oct 2023/Apr 2024 con Aigües de Barcelona y Fundació La Caixa*

Escuela de Madrid

En 2024, la escuela de Madrid cerró 5 formaciones iniciadas en 2023 y desarrolló 3 nuevas, de las cuales 1 continúa en ejecución y finalizará en 2025.

Realizadas en 2024

- 1ª ed. **Cloud AWS re/Start** 100% mujeres (420 horas) *Sep 2024/Dec 2024 con Amazon Logistics for Good*
- 2ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** (850 horas) *Jun 2024/Dec 2024 con Fundación Orange*

Iniciadas en 2024 y finalizarán en 2025

- 3ª ed. **Inteligencia Artificial** (1250 horas) *May 2024/Mar 2025 con Comisión UE, Capgemini, Sage Foundation y Microsoft*

Iniciadas en 2023 que finalizaron en 2024

- 2ª ed. **Inteligencia Artificial** (1250 horas) *May 2023/Feb 2024 con JP Morgan*
- 3ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** (1100 horas) *Oct 2023/Apr 2024 con la Agencia para el Empleo de Madrid*
- 4ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** (850 horas) *Oct 2023/Apr 2024 con la Agencia para el Empleo de Madrid*
- 3ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** 100% mujeres del programa FemCoders Madrid (850 horas) *Nov 2023/May 2024 con Google.org y Human Age Institute by Manpower*
- 2ª ed. **Desarrollo Web Full Stack con Metaverso** (1000 horas) *Oct 2023/May 2024 con la Agencia para el Empleo de Madrid*

Escuela de Asturias

En 2024, la escuela de Asturias cerró 3 formaciones iniciadas en 2023 y desarrolló 4 nuevas, de las cuales 1 continúa en ejecución y finalizará en 2025.

Realizadas en 2024

- 4ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** 100% mujeres del programa FemCoders zona Norte España (850 horas) *Apr 2024/Oct 2024 con Google.org, Inditex, Ayuntamiento de Santiago Compostela y Fundación Nous Cims*
- 3ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** Digital Academy (850 horas) *May 2024/Oct 2024 con Capgemini*
- 4ª ed. **Desarrollo Web Back End** (550 horas) *Sep 2024/Dec 2024 con Gijón Empleo*

Iniciadas en 2024 y finalizarán en 2025

- 1ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** (1100 horas) Nov 2024/Jun 2025 del proyecto TechCamp con Fundación EDP, Google.org y Cluster TIC Asturias

Iniciadas en 2023 que finalizaron en 2024

- 3ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** 100% mujeres del programa FemCoders zona Norte España (850 horas) Oct 2023/Apr 2024 con Google.org
- 2ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** del programa RuralCamp (850 horas) Nov 2023/Apr 2024 con SEPEPA
- 3ª ed. **Desarrollo Web Full Stack** con Cloud (1000 horas) Oct 2023/Apr 2024 con Gijón Empleo

Escuela de Valencia

En 2024, la Comunidad Valenciana cerró 2 formaciones iniciadas en 2023 y desarrolló 2 nuevas que finalizarán en 2025.

Iniciadas en 2023 que finalizaron en 2024

- 3ª ed. **Cloud AWS re/Start Nacional para personas en desempleo** (420 h) Oct 2023/Feb 2024 con Amazon Logistics for Good
- 4ª ed. **Cloud AWS re/Start Nacional para personas refugiadas** (420 horas) Oct 2023/Feb 2024 con Amazon Logistics for Good

Iniciadas en 2024 y finalizarán en 2025

- 5ª ed. **Desarrollo Web Back End con Cloud AWS re/Start para personas en desempleo** (850 horas) Sep 2024/Apr 2025 con Amazon Logistics for Good y Fundación Cellnex
- 6ª ed. **Desarrollo Web Back End con Cloud AWS re/Start para personas refugiadas** (850 horas) Sep 2024/Apr 2025 con Amazon Logistics for Good y Fundación Cellnex

2- Participación en actividades y alianzas estratégicasAsturias

- Apertura de la escuela Factoría F5 Asturias en Gijón
- Alianza con el Cluster TIC Asturias para desarrollar el proyecto piloto TechCamp con especializaciones en Cloud, Salesforce, QA Testing e Inteligencia Artificial, con impacto en comunidades en transición de Asturias.
- Colaboración de Factoría F5 Asturias con Inditex Tech:
 - Financiación de 5 plazas para mujeres en nuestras formaciones con incorporación a la empresa.

- Implicación en el programa de mentoring con el grupo de mujeres tech de la empresa, con masterclasses y donación de equipos informáticos.
- Continuidad de la alianza Digital Academy de Capgemini en Asturias

Barcelona

- Obtención de la licitación de la IT Academy. Factoría F5 Barcelona gestionará las mentorías de IT Academy de Barcelona Activa en las especialidades de Frontend y Backend, desde enero 2025 hasta final de contrato.
- Introducida nueva especialidad en Ciberseguridad como piloto en primer semestre año en el programa FemCoders.
- Integrada la especialidad Ciberseguridad en el programa FemCoders, desde el mes de noviembre de 2024.
- Continuidad en la apuesta por la formación a personas con discapacidad, con el apoyo de programa “X talento digital” de la Fundación ONCE.
- Se apuesta por nuevas iniciativas de juventud, con acción directa en el territorio, gracias a la colaboración con el Ajuntament Santa Coloma Gramenet. A través de la iniciativa formativa en desarrollo web con tecnologías inmersivas en el “Espai de les oportunitats” para jóvenes del municipio.
- Finalizan en 2024 dos apoyos transversales gestionados desde la escuela:
 - FemCoders con el apoyo de Google.org (AGRADECER su relevancia para la escuela durante los años 2023-2024 y para el crecimiento del programa FemCoders, mencionando que se prepara un relanzamiento del programa)
 - FemmeForward apoyado por la Comisión Europea (agradecer apoyo 2024 y mencionar que ya se prepara nueva edición 2025)

Comunidad Valenciana

- Se pilota un nuevo bootcamp de programación + cloud, con el objetivo de complementar y reforzar la salida positiva en el sector del cloud en la Comunitat Valenciana, gracias al apoyo de AWS a través del programa Re/Start y de Fundación Cellnex.
- Se diseña y prepara el lanzamiento del primer bootcamp de FemCoders para la Comunitat Valenciana, en las áreas de programación web + DevOps, que será el primero de esta clase impartido por Factoría en Valencia, con el apoyo de la Fundación Somos F5 y Deutsche Telekom IT

Madrid

- Plan formativo IA Generativa:

- Se lanzan formaciones cortas de IA Generativa en Zaragoza y Madrid, con el apoyo de Microsoft.
- Se diseña y prepara un plan formativo de IA Generativa para entidades sociales

3- Equipo Factoría F5 y Área de People & Culture

Impulsando una cultura organizativa sostenible y transformadora:

- Programa de Liderazgo Transformacional completado al 100%
- Implementación de herramienta eficiente de gestión de personas
- Definición corporativa de la Cultura Best Place to Grow (BP2G)
- Grupos colaborativos para la gestión de BP2G y perspectiva de género
- Implementación de política salarial y formativa
- Optimización de costes formativos
- Desarrollo de un talent mapping interno
- Evaluación de desempeño implementada
- Encuesta de satisfacción del equipo:
 - 91,3% participación
 - 4,2/5 en nivel de satisfacción



4- Reconocimientos y desarrollo

- Reconocimiento Top 10 Focus Women en nuestra categoría
- +3.000 horas de formación para el equipo en distintas áreas
- Proyecto piloto sobre el uso del tiempo (medidas de conciliación)
- 4 actividades de teambuilding (escuelas y equipos)
- Optimización de la gestión horaria del equipo

5- Vida Social

Al nivel de vida social durante el año 2024: Las siguientes personas adhirieron a la asociación durante el año 2024:

- DIEGO RECIO VELÁZQUEZ
- ÁNGEL RECIO VELÁZQUEZ
- LAURE JONGEJANS

La actividad actual de la entidad coincide con su objeto social o fundacional.

Su identificación en el Registro de Asociaciones es G66938721.

La moneda funcional con la que opera la entidad es el EURO para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración.

– **AYUDAS OTORGADAS**

Durante el ejercicio 2024 y 2023 la Asociación ha otorgado ayudas a usuarios y/u otras entidades por importe de 7.215,00 euros y 20.830,58 euros respectivamente.

– **USUARIOS O BENEFICIARIOS DE LAS ACTIVIDADES DESCRITAS**

Son beneficiarios de la Asociación todos aquellos colectivos que más lo necesitan (jóvenes, mujeres, personas excluidas del mundo laboral, y cualquier otro colectivo vulnerable).

– **ACCIONES LLEVADAS A CABO PARA PROMOVER CONDICIONES DE IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES**

Relización del programa Femcoders para la formación de mujeres en el sector de la programación.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

Los aspectos a tener en cuenta en las bases de presentación de los Cuentas Anuales de la Entidad han sido los que seguidamente se detallan:

a) Imagen fiel:

No han existido razones excepcionales que hayan recomendado la no aplicación de disposiciones legales en materia de contabilidad, para mostrar la imagen fiel a que se refiere la legislación vigente en materia de entidades sin afán de lucro.

b) Principios contables:

Tanto en el desarrollo del proceso contable del ejercicio económico, como en la confección de los presentes Cuentas Anuales, no ha sido vulnerado ningún principio contable obligatorio a que se refiere la parte primera de Plan General de Contabilidad y la adaptación sectorial en materia de entidades sin afán de lucro dictada por el Decreto 259/2008, de 23 de diciembre, de la Generalidad de Cataluña, modificado por el Decreto 125/2010, de 14 de septiembre.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

c.1) No existen datos relevantes sobre la estimación de incertidumbres en la fecha de cierre del ejercicio.

c.2) No existen cambios en estimaciones contables que sean significativos y que afecten el ejercicio actual o que puedan afectar a ejercicios futuros.

c.3) A fecha de cierre del ejercicio el órgano de gobierno de la entidad no tiene conciencia de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a hechos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente. Las cuentas anuales se han elaborado de acuerdo con el principio de entidad en funcionamiento.

d) Comparación de la información:

La Junta Directiva de la Asociación presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de resultados y el estado de cambios en el patrimonio neto, además de las cifras del ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio anterior.

e) Agrupación de partidas:

No existen partidas que hayan estado objeto de agrupación.

f) Elementos recogidos en varias partidas:

No existen elementos patrimoniales distribuidos en diversas partidas.

g) Cambios en criterios contables :

No han existido cambios de criterios contables durante el presente ejercicio.

h) Corrección errores:

No han existido correcciones de errores durante el presente ejercicio.

3. Excedente del ejercicio

A continuación, se detalla la propuesta de aplicación del excedente del ejercicio 2024 y del ejercicio anterior:

Bases de reparto	EJERCICIO 2024	EJERCICIO 2023
Excedente del ejercicio	33.638,91	17.618,88
Total base de reparto = Total aplicación	33.638,91	17.618,88

Aplicación a	EJERCICIO 2024	EJERCICIO 2023
Remanente	33.638,91	17.618,88
Total aplicación = Total base de reparto	33.638,91	17.618,88

4. Normas de registro y de valoración

Criterios contables aplicados en relación con las siguientes partidas:

a) Inmovilizado intangible.

CAPITALIZACIÓN:

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir con la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento comprable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad.

En ningún caso se reconocen como inmovilizados intangibles los gastos originados con motivo del establecimiento, marcas, cabeceras de periódicos o revistas, sellos o denominaciones editoriales, listas de usuarios o deudores u otras partidas similares que se hayan generado internamente.

Los diferentes conceptos que configuran el INMOVILIZADO INTANGIBLE se han capitalizado por su precio de adquisición o coste de producción.

AMORTIZACIÓN:

Sobre los elementos patrimoniales del INMOVILIZADO INTANGIBLE se han practicado las correspondientes amortizaciones, cuyos importes quedan reflejados en el Balance de Situación. Estas amortizaciones se han dotado siguiendo un criterio sistemático atendiendo a la vida útil de los elementos o derechos ya la depreciación sufrida por su utilización, no superándose los límites a la amortización por este tipo de bienes, manteniendo el criterio de ejercicios anteriores.

CORRECCIONES VALORATIVAS POR DETERIORO:

No ha sido necesario reconocer correcciones valorativas por deterioro puesto que las amortizaciones han cubierto perfectamente la depreciación experimentada en cada uno de los bienes, y no se han producido otras pérdidas reversibles sobre los mismos.

b) Bienes integrantes del patrimonio histórico.

La Asociación no dispone de bienes integrantes del patrimonio histórico.

c) Inmovilizado material.**CAPITALIZACIÓN**

Los elementos del INMOVILIZADO MATERIAL adquiridos mediante contrato de COMPRAVENTA o PRODUCCIÓN PROPIA se han capitalizado por el su precio de adquisición o coste de producción respectivamente.

Donación: EL INMOVILIZADO MATERIAL adquirido mediante donación, se ha capitalizado por el su valor razonable en el momento de la aportación.

AMORTIZACIÓN

Las amortizaciones practicadas se identifican con la depreciación que normalmente sufren los bienes del inmovilizado por:

- Uso y desgaste físico esperado.
- Obsolescencia.
- Límites legales u otros que afecten el uso del activo.

La dotación anual realizada se ha determinado aplicando un método sistemático que permite distribuir el precio de adquisición o coste de producción durante la vida útil estimada del inmovilizado.

CORRECCIONES VALORATIVAS POR DETERIORO

No ha sido necesario reconocer correcciones valorativas por deterioro puesto que las amortizaciones han cubierto perfectamente la depreciación experimentada en cada uno de los bienes, y no se han producido otras pérdidas reversibles sobre los mismos.

CAPITALIZACIÓN DE GASTOS FINANCIEROS

No se han capitalizado intereses puesto que no se han cumplido los requisitos exigidos para llevarlo a cabo, considerándose como un gasto más del ejercicio.

COSTES DE AMPLIACIÓN, MODERNIZACIÓN Y MEJORA

No se han producido durante el ejercicio partidas que puedan ser consideradas, a juicio del Patronato de la Entidad, como ampliación, modernización o mejora del inmovilizado material.

COSTES DE DESMANTALLO O RETIRADA, Y COSTES DE REHABILITACIÓN

A juicio de los órganos de gobierno de la Entidad, durante el ejercicio no existen obligaciones asumidas derivadas de desmantelamiento o retirada del Inmovilizado Material.

TRABAJOS EFECTUADOS PARA EL PROPIO INMOVILIZADO

La Entidad no ha realizado durante el ejercicio económico trabajos para el propio Inmovilizado Material.

d) Inversiones inmobiliarias

Durante el presente ejercicio, la asociación no ha contado con elementos patrimoniales considerados como Inversiones Inmobiliarias

e) Permutas

Durante el presente ejercicio no se han adquirido por permuta elementos del inmovilizado material.

f) Instrumentos financieros**1- ACTIVOS FINANCIEROS****1.a) Activos financieros a coste amortizado**

En esta categoría se han clasificado:

a) Créditos por operaciones de las actividades: activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad, y

b) Créditos por el resto de operaciones: son aquellos activos financieros que a pesar de no tratándose de instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen en las actividades de la entidad y los sedes cobros son de cuantía determinada o determinable. Es decir, incluye _ los créditos diferentes del tráfico de la entidad, los valores representativos de deuda adquiridos, cotizados o no, los depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, los dividendos a cobrar y los desembolsos pendientes a corto plazo sobre fondo dotacionales, fondos sociales y fondos especiales.

Valoración inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles; sin embargo, esto, estos últimos se pueden registrar en la cuenta de resultados en el momento de su reconocimiento inicial.

Sin embargo lo que se ha señalado en el párrafo anterior, los créditos por operaciones de las actividades con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, las fianzas , los dividendos a cobrar y los desembolsos pendientes sobre fondo dotacionales , fondo sociales y fondo especiales , el importe de los cuales se espera recibir a corto plazo , se pueden valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo .

Valoración posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por la sede coste amortizado. Los intereses devengados deben contabilizarse en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Las aportaciones realizadas como consecuencia _ de un contrato de cuentas en participación y similares, se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o pérdida, respectivamente, que correspondan a la entidad como partícipe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Sin embargo, el anterior, los activos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por el su valor nominal, deben seguir valorándose por este importe, a menos que se hayan deteriorado.

Deterioro del valor

Según el órgano de gobierno de la Entidad no ha sido necesaria la realización de correcciones valorativas al no haberse producido ningún tipo de deterioro en estos activos.

1.b) Activos financieros a coste

Criterios empleados para la calificación

En esta categoría se clasifican las inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo o asociadas, y el resto de instrumentos de patrimonio a menos que a estos últimos les sea aplicable lo dispuesto en el apartado anterior sobre activos financieros mantenidos para negociar.

Valoración inicial

Las inversiones en instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles.

Valoración posterior

Las inversiones en instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoría se han valorado por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando ha sido necesario asignar valor a estos activos por baja del balance u otros motivos, se ha aplicado el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, considerando como grupo homogéneo aquel en el que los valores que lo integran tienen derechos iguales.

Deterioro del valor

Según el órgano de gobierno de la Entidad no ha sido necesaria la realización de correcciones valorativas al no haberse producido ningún tipo de deterioro en estos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiera registrado el deterioro del valor.

1.c) Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses se han reconocido utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlos.

Así mismo, si los dividendos distribuidos provienen inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se han distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se han reconocido como ingresos, minorando el valor contable de la inversión.

1.d) Baja de activos financieros

La entidad da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran sus derechos derivados o se cede su titularidad, siempre que el cedente se desprenda de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

En las operaciones de cesión en las que de acuerdo con la anterior, no sea procedente dar de baja el activo financiero (cómo es el caso del descuento de efectos, del “ factoring con recurso ”, de las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés , de las cesiones de activos en las que la entidad cedente retiene el riesgo de crédito o la obligación de pagar intereses hasta que se cobre el principal en el deudor), se registra adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibos.

2- PASIVOS FINANCIEROS

2.a) Pasivos financieros a coste

Criterios empleados para la calificación

En esta categoría se han clasificado:

a) Débitos por operaciones de las actividades: aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por actividades de la entidad, y

b) Débitos por operaciones no relacionadas con las actividades: aquellos pasivos financieros que, no tratándose de instrumentos derivados, no tienen origen en las actividades.

Valoración inicial

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibimiento ajustado por los costes de transacción directamente atribuibles.

Sin embargo, lo señalado en el párrafo anterior, los débitos por operaciones de las actividades con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, se valoran por el su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Valoración posterior

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Sin embargo, el anterior, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por el su valor nominal, se continúan valorando por este importe.

2.b) Baja de pasivos financieros

La entidad da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido.

Si se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario, siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge.

De igual forma se registra una modificación sustancial de las condiciones actuales de uno pasivo financiero.

En el caso de uno intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, y se registra el importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo.

e) Existencias

La entidad no mantiene ningún tipo de existencias a fin de ejercicio.

h) Impuesto sobre beneficios.

DETERMINACIÓN Y CONTABILIZACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

A continuación, se explica el método seguido para la determinación y contabilización del IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

En primer lugar, se han considerado las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal, considerado éste como la base imponible del Impuesto sobre beneficios. Estas diferencias pueden deberse a la desigual definición de los ingresos y gastos en los ámbitos económico y tributario, a los diferentes criterios temporales de imputación de ingresos y gastos en los ámbitos indicados ya la admisión, en la esfera fiscal, de la compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores.

Las diferencias resultantes se han clasificado en los siguientes apartados:

- "Diferencias permanentes", producidas entre la base imponible del Impuesto sobre Beneficios y el resultado contable antes de aplicar impuestos del ejercicio, y que no reviertan en períodos subsiguientes, excluidas las pérdidas compensadas.

- "Diferencias temporarias", existentes entre la base imponible y el resultado contable antes de aplicar impuestos del ejercicio, cuyo origen está en los diferentes criterios temporales utilizados para determinar ambas magnitudes y que, por tanto, revierten en períodos subsiguientes.

i) Ingresos y gastos.

CRITERIOS GENERALES APLICADOS

Ingresos

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir que, salvo evidencia en su contra, es el precio acordado para estos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio o de otras partidas similares que la entidad pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. Sin embargo, esto se pueden incluir los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Los impuestos que gravan las operaciones de venta de bienes y prestación de servicios que la entidad debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros, no forman parte de los ingresos.

Los créditos por operaciones de las actividades se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos financieros.

No se reconoce ningún ingreso por la permuta de bienes o servicios, por operaciones de tráfico, de naturaleza y valor similares.

Gastos

Los gastos devengados durante el ejercicio han sido contabilizados atendiendo a la naturaleza de las mismas e imputadas al capítulo correspondiente de la cuenta de resultados de la Entidad.

DETERMINACIÓN DE LOS INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen cuando el resultado de la transacción pueda ser amado con fiabilidad, considerando para ello el porcentaje de realización del servicio en la fecha de cierre del ejercicio.

En consecuencia, sólo se registran los ingresos procedentes de prestación de servicios cuando se cumplan todas y cada una de las condiciones siguientes:

- a) El importe de los ingresos se puede valorar con fiabilidad.
- b) Es probable que la entidad reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción.
- c) El grado de realización de la transacción, en la fecha de cierre del ejercicio, puede ser valorado con fiabilidad, y
- d) Los costes ya incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir hasta completarla, pueden ser valorados con fiabilidad.

j) Provisiones y contingencias

En el ejercicio actual no existen saldos bajo esta rúbrica en el Balance de la Asociación.

k) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

En el ejercicio actual no existen saldos bajo esta rúbrica en el Balance de la Entidad.

l) Gastos de personal

En el ejercicio actual no se han registrado ni valorado gastos de personal referidos a compromisos por pensiones.

m) Subvenciones, donaciones y legados.**CRITERIOS EMPLEADOS POR SU CLASIFICACIÓN**Reconocimiento

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se han contabilizado inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se han reconocida en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

No obstante, lo que se indica en el párrafo anterior, las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos directamente para incrementar el fondo dotacional o el fondo social de la entidad, o para compensar déficits de ejercicios anteriores, no constituyen ingresos, y se han registrado directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención, donación o legado de que se trate.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Valoración

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se han valorado por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se han valorado por el valor razonable del bien recibo, referenciados ambos valores en el momento de su reconocimiento.

CRITERIOS IMPUTACIÓN A RESULTADOS

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad.

En este sentido, el criterio de imputación a resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario debe ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

A efectos de su imputación en la cuenta de resultados, es necesario distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

a) Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad mínima o compensar a los déficits de explotación: se imputan como ingresos del ejercicio en el que se conceden, salvo si se destinan a financiar déficits de explotación de ejercicios futuros, caso en el que se imputarán en estos ejercicios.

b) Cuando se conceden para financiar gastos específicos: se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devengan los gastos que estén financiando.

c) Los importes monetarios que se reciben sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos del ejercicio en el que se reconocen.

DETERIORO

Se consideran en todo caso de naturaleza irreversible las correcciones valorativas por deterioro de los elementos en la parte en la que estos elementos han sido financiados gratuitamente.

n) Transacciones entre partes vinculadas

En el ejercicio actual no se han llevado a cabo transacciones entre partes vinculadas.

5. Inmovilizado material

5.1 Análisis de los movimientos

Las variaciones en este epígrafe son las siguientes:

EXERCICI 2024

Naturaleza	Saldo 31.12.23	Entradas	Salidas/ Bajas	Traspasos	Saldo 31.12.24
Otras instalaciones	119.295,29	17.932,01	0,00	0,00	137.227,30
Mobiliario	14.244,59	0,00	0,00	0,00	14.244,59
EPI	45.204,61	0,00	0,00	0,00	45.204,61
Otro inmovilizado material	56,48	0,00	0,00	0,00	56,48
Inmovilizado en curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (A)	178.800,97	17.932,01	0,0	0,0	196.732,98

Denominación	Saldo 31.12.23	Importe dotación	Cargos por bajas	Traspasos	Saldo 31.12.24
AA Otras instalaciones	8.646,59	13.290,01	0,00	0,00	21.936,60
AA Mobiliario	2.368,9	1.424,46	0,00	0,00	3.793,36
AA EPI	22.268,57	9.209,09	0,00	0,00	31.477,66
AA Otro inmovilizado	56,48	0,00	0,00	0,00	56,48
TOTAL (B)	33.340,54	23.932,56	0,0	0,0	57.264,10

VALOR NETO CONTABLE	Saldo 31.12.23	Saldo 31.12.24
INMOVILIDAD MATERIAL (AB)	145.460,43	139.468,88

EXERCICI 2023

Naturaleza	Saldo 31.12.22	Entradas	Salidas / Bajas	Traspasos	Saldo 31.12.23
Otras instalaciones	40.611,55	0,00	0,00	78.683,74	119.295,29
Mobiliario	14.244,59	0,00	0,00	0,00	14.244,59
EPI	28.147,91	17.056,70	0,00	0,00	45.204,61
Otro inmovilizado material	56,48	0,00	0,00	0,00	56,48
Inmovilizado en curso	0,00	78.683,74	0,00	(78.683,74)	0,00
TOTAL (A)	83.060,53	95.740,44	0,0	0,0	178.800,97

Denominación	Saldo 31.12.22	Importe dotación	Cargos por bajas	Traspasos	Saldo 31.12.23
AA Otras instalaciones	3.124,67	5.521,92	0,00	0,00	8.646,59
AA Mobiliario	944,44	1.424,46	0,00	0,00	2.368,9
AA EPI	10.695,06	11.573,51	0,00	0,00	22.268,57
AA Otro inmovilizado	49,06	7,42	0,00	0,00	56,48
TOTAL (B)	14.813,23	18.527,31	0,0	0,0	33.340,54

VALOR NETO CONTABLE	Saldo 31.12.22	Saldo 31.12.23
INMOVILIDAD MATERIAL (AB)	68.247,30	145.460,43

5.2 Otra información

a) Coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos

Tipos de elementos	% amortitzación
Instalaciones técnicas	10%
Mobiliario	10%
Equipos proceso información	25%
Otro inmovilizado material	15%

b) Características del inmovilizado material no afectas directamente a las actividades.

Todos los elementos están afectos a las diferentes actividades que desarrolla la Asociación.

c) Importe y características de los bienes totalmente amortizados en uso, distinguiendo entre construcciones y resto de elementos.

Los elementos totalmente amortizados son de 8.201,48 euros (8.481,85 euros en 2023).

d) Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material, indicando también el importe de estos activos.

La Asociación ha recibido subvenciones, donaciones y legados relacionados con el inmovilizado material por importe de 0,00 euros (0,00 euros en 2023).

e) Arrendamientos financieros y otras operaciones de similar naturaleza sobre bienes del inmovilizado material

La Asociación no ha dispuesto de bienes del inmovilizado material en arrendamiento financiero en el presente ejercicio.

f) Resultado del ejercicio derivado de la enajenación o disposición por otros medios de elementos del inmovilizado material.

Durante el ejercicio 2023 ni 2024, la Asociación no ha dado de baja ningún elemento del inmovilizado material.

6. Inversiones inmobiliarias

La Asociación no es titular de ninguna que reúna las características para ser considerado dentro de este apartado.

7. Bienes del patrimonio histórico y cultural

La Asociación no es titular de ninguna que reúna las características para ser considerado dentro de este apartado.

8. Inmovilizado intangible

8.1 Análisis de los movimientos

Las variaciones en este epígrafe son las siguientes:

EJERCICIO 2024

Naturaleza	Saldo 31.12.23	Entradas	Salidas / Bajas	Traspaso	Saldo 31.12.24
Aplicaciones informáticas	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59
TOTAL (A)	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59

Denominación	Saldo 31.12.23	Importe dotación	Cargos por bajas	Traspasos	Saldo 31.12.24
A. A.Aplicaciones informáticas	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59
TOTAL (B)	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59

VALOR NETO CONTABLE	Saldo 31.12.23	Saldo 31.12.24
INMOVILIDAD INTANGIBLE (AB)	0,00	0,00

EJERCICIO 2023

Naturaleza	Saldo 31.12.22	Entradas	Salidas / Bajas	Traspaso	Saldo 31.12.23
Aplicaciones informáticas	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59
TOTAL (A)	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59

Denominación	Saldo 31.12.22	Importe dotación	Cargos por bajas	Traspasos	Saldo 31.12.23
A. A.Aplicaciones informáticas	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59
TOTAL (B)	602,59	0,00	0,00	0,00	602,59

VALOR NETO CONTABLE	Saldo 31.12.22	Saldo 31.12.23
INMOVILIDAD INTANGIBLE (AB)	0,00	0,00

8.2 Otra información

a) Coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos.

Classes elements	% amortització
Aplicacions informàtiques	25%

b) Características del inmovilizado intangible no afecte directamente a las actividades.

Todos los elementos están afectos a las diferentes actividades que desarrolla la Asociación.

c) Importe y características de los inmovilizados intangibles totalmente amortizados en uso.

Los elementos totalmente amortizados son de 602,59 euros (602,59 euros en 2023).

9. Activos financieros

9.1 Información relacionada con el balance

	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Acciones y participaciones del patrimonio (todas, excepto particip. empresas grupo, mult. y asoc.)		Valores representativos de deuda (todos sin excepción)		Otros	
CATEGORIAS	250		251, 241		242,243,252, 253, 254, 257, 258, 26,2553	
	N	N-1	N	N-1	N	N-1
Activos financieros mantenidos para neg.						
Inversiones mantenidas hasta el vt					21.900,00	119.637,21
Préstamos y partidas a cobrar						
Activos disponibles para la venta						
Valorados según su valor razonable						
Valorados según su coste						
Derivados de cobertura						
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	21.900,00	119.637,21

	Instrumentos financieros a corto plazo							
	Acciones y participaciones del patrimonio (todas, excepto particip. empresas grupo, mult. y asoci.)		Valores representativos de deuda (todos sin excepción)		Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		Otros	
CATEGORIAS	540,5305		541, 531		430, 431, 432, 433, 434, 436, 437, 44, 460, 4708, 544, 558		532, 5554, 555, 565, 33, 542, 543, 544, 545, 546, 548, 551, 552, 553, 566, 559, 255	
	N	N-1	N	N-1	N	N-1	N	N-1
A.F. mantenidos para negociar								
Inversiones mantenidas hasta vt.								
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00			848.553,51	695.161,31	716,00	716,00
Activos disponibles para la venta								
Valorados s. su valor razonable								
Valorados s. su coste								
Derivados de cobertura								
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	848.553,51	695.161,31	716,00	716,00

	TOTAL	
CATEGORIAS	N	N-1
Activos financieros mantenidos para negociar		
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	21.900,00	119.637,21
Préstamos y partidas a cobrar	848.553,51	695.877,31
Activos disponibles para la venta		
TOTAL	870.453,51	815.514,52

9.2 Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 no existen correcciones por deterioro de valor originadas por el riesgo de crédito.

9.3 Usuarios y otros deudores

EJERCICIO 2023

	SALDO 31/12/22	Aumentos	Disminuciones	SALDO 31/12/23
Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	69.212,04	772.617,85	799.660,89	42.169,00
Administraciones Públicas	1.243.516,07	711.413,55	1.316.397,26	638.532,36
TOTAL	1.312.728,11	1.484.031,40	2.116.058,15	680.701,36

EJERCICIO 2024

	SALDO 31/12/23	Aumentos	Disminuciones	SALDO 31/12/24
Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	42.169,00	604.384,39	482.225,76	164.327,63
Administraciones Públicas	638.532,36	1.444.589,48	1.413.355,91	669.765,93
TOTAL	680.701,36	2.048.973,87	1.895.581,67	834.093,56

10. Pasivos financieros

10.1 Información relacionada con el balance

	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Otros	
CATEGORIAS	160, 170		176, 177, 178		161, 171, 172, 173, 174,18,1753	
	N	N-1	N	N-1	N	N-1
Débitos y partidas a pagar					0,00	164.551,79
Pasivos financieros mantenidos para negociar						
Derivados de cobertura						
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	164.551,79

	Instrumentos financieros a corto plazo							
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		Otros	
CATEGORIAS	510, 520,527		500, 501, 505,506		400, 401, 403, 404, 405, 406, 41, 438, 465,466		512, 513, 521, 523, 551,5525,5530,5532,555,55 6566,56, 5591,194,509,511, 524, 525, 526, 561,569,1750	
	N	N-1	N	N-1	N	N-1	N	N-1
Débitos y partidas a pagar					94.941.68	38.679,74		
Pasivos financieros mantenidos para negociar								
Derivados de cobertura								
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	94.941.68	38.679,74	0,00	0,00

CATEGORIES	TOTAL	
	N	N-1
Dèbits i partides a pagar	94.941,68	203.231,53
Passius financers mantinguts per a negociar		
Derivats de cobertura		
TOTAL	94.941,68	203.231,53

10.2 El importe de las deudas con garantía real, con indicación de su forma y naturaleza.

No hay deudas con garantía real.

11. Moneda extranjera

La Entidad no realiza operaciones con moneda extranjera.

12. Fondos propios

Las variaciones en este epígrafe han sido las siguientes:

	<u>Reservas/Remanente</u>	<u>Pérdidas y ganancias</u>	<u>Total</u>
Saldo 31.12.22	69.525,32	527,12	70.052,44
Reservas			0,00
Distribución del resultado	527,12	-527,12	0,00
Resultado del ejercicio		17.618,88	17.618,88
Saldo 31.12.23	70.052,44	17.618,88	87.671,32
Reservas			0,00
Distribución del resultado	17.618,88	-17.618,88	0,00
Resultado del ejercicio		33.638,91	33.638,91
Saldo 31.12.24	87.671,32	33.638,91	121.310,23

13. Subvenciones, donaciones y legados

EJERCICIO 2023

ENTIDAD	SALDO INICIAL	OTORGADAS AL AÑO	IMPORTES RECIBOS	BAJAS DEL AÑO	TRASPASO A RTADOS.	SALDO FINAL	FINALIDAD
SUBVENCIÓN AYTO. GIJÓN 22-23	43.180,85	0,00	0,00	0,00	-43.180,85	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN AYTO. GIJÓN 23-24	0,00	80.000,00	0,00	0,00	-40.000,00	40.000,00	Fundacional
SUBVENCIÓN SOC (AY.>45A)	308,34	0,00	0,00	0,00	0,00	308,34	Fundacional
DONACIÓN THE TIDES FOUND.	360.485,00	172.288,26	0,00	0,00	-317.550,00	215.163,26	Fundacional
DONACIÓN THOUGHTWORKS 10U. MAC	1.700,00	0,00	0,00	0,00	-850,00	850,00	Fundacional
SUBV ADA	29.787,50	0,00	0,00	0,00	-29.787,50	0,00	Fundacional
DONACIÓN ACCENTURE 23U. PC'S	3.910,00	0,00	0,00	0,00	-3.910,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN INCO C.VOCA.	7.218,00	0,00	0,00	0,00	-7.218,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN JP MORGAN	161.858,67	0,00	0,00	0,00	-137.000,00	24.858,67	Fundacional
SUBVENCIÓN FUNDACIÓN EDP	15.500,00	0,00	0,00	0,00	-15.500,00	0,00	Fundacional
DONACIÓN AMAZON EU SARL	80.699,00	0,00	0,00	0,00	-80.699,00	0,00	Fundacional
DONACIÓN MICROSOFT	0,00	65.238,67	0,00	0,00	-17.000,00	48.238,67	Fundacional
SUBVENCIÓN AG.EMP.C.MADRID	348.000,00	232.000,00	0,00	0,00	-329.850,00	250.150,00	Fundacional
SUBVENCIÓN COMISIÓN EUROPEA	126.000,00	184.590,00	0,00	0,00	-120.000,00	190.590,00	Fundacional
SUBVENCIÓN SEPEPA(RURALC)	37.501,70	0,00	0,00	0,00	-37.501,70	0,00	Fundacional
SUBV OBRA SOCIAL LA CAIXA	0,00	30.000,00	0,00	0,00	-30.000,00	0,00	Fundacional
SUBV ASTURIAS IRPF	0,00	7.520,00	0,00	0,00	-7.520,00	0,00	Fundacional
SUBV FUND LA CAIXA 23-24	0,00	30.000,00	0,00	0,00	-17.601,00	12.399,00	Fundacional
SUBV PRINC ASTURIAS MRR 23	0,00	50.000,00	0,00	0,00	-50.000,00	0,00	Fundacional
SUBV SEPEPA 2023-2024	0,00	47.204,84	0,00	0,00	-17.422,94	29.781,90	Fundacional
SUBV CAPGEMINI P1 IA 2023	0,00	40.000,00	0,00	0,00	-40.000,00	0,00	Fundacional

SUBV BARCELONA ACTIVA 2023	0,00	5.000,00	0,00	0,00	-5.000,00	0,00	Fundacional
DONACION AMAZON EU SARL 23-24	0,00	100.000,00	0,00	0,00	-75.000,00	25.000,00	Fundacional
DONACION AMAZON EU SARL 23-24	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	Fundacional
SUBV.GENERAL COSPE 23	0,00	11.132,52	0,00	0,00	-11.132,52	0,00	Fundacional
SUBV. SOC ADA 23-24	0,00	87.880,00	0,00	0,00	-18.395,00	69.485,00	Fundacional
DONACION AMAZON EU SARL 23-24	0,00	94.589,50	0,00	0,00	0,00	94.589,50	Fundacional
SUBVENCIÓN SIMPLON 23-24	0,00	47.848,00	0,00	0,00	-3.000,00	44.848,00	Fundacional
TOTAL	1.216.149,06	1.300.231,79	0,000	0,00	-1.455.118,51	1.061.262,34	

EJERCICIO 2024

ENTIDAD	SALDO INICIAL	OTORGADAS AL AÑO	IMPORTES RECIBOS	BAJAS DEL AÑO	TRASPASO A RTADOS.	SALDO FINAL	FINALIDAD
SUBVENCIÓN AYO. GIJÓN 23-24	40.000,00	0,00	0,00	0,00	-40.000,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN AYO. GIJÓN BACK END	0,00	40.000,00	0,00	0,00	-32.000,00	8.000,00	Fundacional
SUBVENCIÓN SOC (AY.>45A)	308,34	0,00	0,00	0,00	-308,34	0,00	Fundacional
DONACIÓN THE TIDES FOUND.	215.163,26	0,00	0,00	0,00	-215.163,26	0,00	Fundacional
DONACIÓN THOUGHTWORKS 10U. MAC	850,00	0,00	0,00	0,00	-850,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN JP MORGAN	24.858,67	0,00	0,00	0,00	-24.858,67	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN FUNDACIÓN EDP	0,00	67.198,21	0,00	0,00	-15.000,00	52.198,21	Fundacional
DONACIÓN AMAZON EU SARL	0,00	49.062,50	0,00	0,00	-24.531,25	24.531,25	Fundacional
DONACIÓN AMAZON EU SARL	0,00	49.062,50	0,00	0,00	-24.531,25	24.531,25	Fundacional
SUBVENCIÓN AMAZON 2024	0,00	15.000,00	0,00	0,00	-15.000,00	0,00	Fundacional
SUBV AMAZON 6S-15745	0,00	66.000,00	0,00	0,00	-13.200,00	52.800,00	Fundacional
SUBV AMAZON 6S-15745	0,00	51.590,00	0,00	0,00	-10.318,00	41.272,00	Fundacional

SUBVENCIÓN 8M AJUNT. BCN	0,00	15.000,00	0,00	0,00	-15.000,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN AJUNT. BCN	0,00	14.000,00	0,00	0,00	-14.000,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN AJUNT. BCN	0,00	3.000,00	0,00	0,00	-3.000,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN AJUNT. BCN	0,00	5.500,00	0,00	0,00	-5.500,00	0,00	Fundacional
DONACIÓN MICROSOFT	48.238,67	0,00	0,00	0,00	-48.238,67	0,00	Fundacional
SUBV UK ONLINE GIVING	0,00	492,00	0,00	0,00	-492,00	0,00	Fundacional
SUBVENCION MICROSOFT 24	0,00	45.082,58	0,00	0,00	-45.082,58	0,00	Fundacional
SUBV MICROSOFT 25	0,00	115.012,00	0,00	0,00	0,00	115.012,00	Fundacional
SUBVENCIÓN AG.EMP.C.MADRID	250.150,00	0,00	0,00	0,00	-250.150,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN COMISIÓN EUROPEA	190.590,00	164.551,79	0,00	0,00	-228.600,00	126.541,79	Fundacional
SUBV OBRA SOCIAL LA CAIXA	0,00	30.000,00	0,00	0,00	-30.000,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIO ADA 2025	0,00	14.560,00	0,00	0,00	0,00	14.560,00	Fundacional
SUBV OBRA SOCIAL LA CAIXA 24-25	0,00	30.000,00	0,00	0,00	-3.000,00	27.000,00	Fundacional
SUBV FUND LA CAIXA 23-24	12.399,00	0,00	0,00	0,00	-12.399,00	0,00	Fundacional
SUBV SEPEPA 2023-2024	29.781,90	0,00	0,00	0,00	-29.781,90	0,00	Fundacional
SUBV SEPEPA 2024-2025	0,00	30.000,00	0,00	0,00	-9.600,00	20.400,00	Fundacional
DONACION AMAZON EU SARL 23-24	25.000,00	0,00	0,00	0,00	-25.000,00	0,00	Fundacional
DONACION AMAZON EU SARL 23-24	15.000,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00	0,00	Fundacional
SUBV.GENERAL COSPE 24	0,00	17.167,00	0,00	0,00	-17.167,00	0,00	Fundacional
SUBV. SOC ADA 23-24	69.485,00	-15.145,00	0,00	0,00	-54.340,00	0,00	Fundacional
DONACION AMAZON EU SARL 23-24	94.589,50	0,00	0,00	0,00	-94.589,50	0,00	Fundacional

DONACION AMAZON EU SARL 24-25	0,00	46.400,00	0,00	0,00	-23.200,00	23.200,00	Fundacional
SUBVENCIÓN SIMPLON 23-24	44.848,00	0,00	0,00	0,00	-44.848,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓ SINGULARS 24	0,00	117.454,54	0,00	0,00	-117.454,54	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN COMUNIDAD MADRID	0,00	5.500,00	0,00	0,00	-5.500,00	0,00	Fundacional
SUBV FONDO COMUN MICROSOFT	0,00	15.000,00	0,00	0,00	-15.000,00	0,00	Fundacional
SUBV FONDO COMUN MICROSOFT 24-25	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	Fundacional
SUBV FONDO MICROSOFT	0,00	12.008,00	0,00	0,00	-12.008,00	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓN JP MORGAN 24-26	0,00	230.000,00	0,00	0,00	-15.000,00	215.000,00	Fundacional
SUBVENCIÓ AJUNT STA COLOMA 24	0,00	36.243,36	0,00	0,00	-36.243,36	0,00	Fundacional
SUBVENCIÓ FUND FIDELITY 24-26	0,00	159.850,00	0,00	0,00	-30.000,00	129.850,00	Fundacional
SUBVENCIÓ FUND TELEFONICA 24	0,00	5.000,00	0,00	0,00	-5.000,00	0,00	Fundacional
TOTAL	1.061.262,34	1.444.589,48	0,00	0,00	1.620.955,32	884.896,50	Fundacional

DEUDAS A LARGO PLAZO TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES

	2024	2023
COMISION EUROPEA	0,00	164.551,79
TOTAL	0,00	164.551,79

14. Situación fiscal

14.1. Impuesto sobre beneficios

El resultado del ejercicio ha sido de 33.638,91 euros, una vez deducido el gasto por Impuesto sobre Beneficios de 1.028,71 euros.

TIPO IMPOSITIVO

La Asociación está sujeta al Régimen de entidades parcialmente exentas regulado en el capítulo XIV del título VII de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. Para las entidades enumeradas en el apartado 3 de dicho artículo, la aplicación de este régimen fiscal especial es de aplicación obligatoria sin que se pueda renunciar al mismo al objeto de tributar por el régimen general del IS y no requiere de ningún acto administrativo de reconocimiento.

El tipo impositivo aplicable a los rendimientos sujetos y no exentos obtenidos por este tipo de entidades es del 25%.

CONCILIACIÓN DEL IMPORTE NETO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS:

Resultado contable del ejercicio d. IS			33.638,91
	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto s/ sociedades	0,00	(1.028,71)	
Resultado contable del ejercicio antes IS			34.667,62
Diferencias permanentes			(30.095,59)
Parcialmente exentas Ley 27/2014		(30.095,59)	
Reserva capitalización		(457,20)	(457,20)
Base imponible (Resultado Fiscal)			4.114,83

14.2. Otros tributos

No existe ninguna circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos.

15. Ingresos y gastos

15.1. Gastos derivados del funcionamiento del órgano de gobierno

En la cuenta de resultados del presente ejercicio no hay gastos derivados del funcionamiento del órgano de gobierno de la entidad.

15.2. Ayudas concedidos y otros gastos

La Asociación ha otorgado ayudas por importe de 7.215,00 euros (20.830,58 euros en el 2023).

15.3. Aprovisionamientos, Gastos de personal y Pérdidas, deterioros y variación de las provisiones por operaciones de las actividades:

El detalle e importe de la partida de Aprovisionamientos es la siguiente:

<u>Concepto</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	0,00	1.166,70
Trabajos realizados por otras entidades	18.879,13	17.823,34
TOTAL	18.879,13	18.990,04

El detalle e importe de la partida de Gastos de personal es el siguiente:

<u>Concepto</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Sueldos y salarios	1.283.827,67	1.191.359,74
Indemnizaciones	15.247,88	0,00
Seguridad Social a cargo de la Asociación	411.308,62	381.301,91
Otras cargas sociales	0,00	0,00
TOTAL	1.710.384,17	1.572.661,65

Durante el ejercicio 2024 y 2023 no se han producido pérdidas, deterioros y variación de las provisiones por operaciones de las actividades.

15.4. Detalle de la partida “Otros resultados”

Durante el ejercicio se han registrado “Otros resultados”, por importe de 3.806,47 euros (1.363,85 euros en 2023).

15.5. Ingresos por ventas y prestación de servicios.

Durante el ejercicio se han realizado prestaciones de servicios por importe de 604.384,39 euros (781.445,51 euros en 2023).

15.6. Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.

No se han producido ventas de bienes y prestación de servicios producidos por permuta en la Cuenta de resultados del presente ejercicio ni en el anterior.

16. Aplicación de elementos patrimoniales y de ingresos a fines estatutarias

16.1 Información sobre los activos corrientes y no corrientes que están directamente vinculados al cumplimiento de las finalidades estatutarias.

EXERCICIO 2023:

Activos corrientes que forman parte de la dotación del fondo social:

Detalle	Valor contable	Descripción
Tesorería	496.427,55	Cuenta corriente
TOTALES	496.427,55	

EXERCICIO 2024:

Activos corrientes que forman parte de la dotación del fondo social:

Detalle	Valor contable	Descripción
Tesorería	271.220,30	Cuenta corriente
TOTALES	271.220,30	

16.2 Finalidades Fundacionales

Cálculo por el cual se determinan las partidas significativas a través de las cuales se puede comprobar el cumplimiento de las finalidades.

Conceptos (importes en euros)	Importes
Prestaciones de servicios	604.384,39
Subvenciones oficiales en las actividades	1.628.207,71
Donaciones y otros ingresos en las actividades	24.389,84
Otras Subvenciones, donaciones y legados traspasados al resultado del ejercicio	850,00
Ajustes positivos en IVA	679,65
Otros resultados	3.806,47
Ingresos financieros	2.597,76
Ingresos con carácter periodico	710,00
Ingresos (1)	2.265.625,82
Ajustes extracontables negativos (restan al importe) (3)= (Σ2)	0,00
Ajustes extracontables positivos (suman al importe) (5)= (4)	0,00
Ingresos ajustados (6)= (1-3+5)	2.265.625,82

Conceptos (importes en euros)	Gastos directos (a)	Gastos indirectos (b)	Total gastos
Consumo de bienes destinados a las actividades	5.176,71	13.702,42	18.879,13
Ayudas concedidas	7.215,00		7.215,00
Publicidad	7.196,63	21.818,73	29.015,36
Transportes		80,81	80,81
Sueldos, salarios, cargas sociales y asimilados	1.640.412,81	69.971,36	1.710.384,17
Arrendamientos y cánones	92.729,66	4.393,91	97.123,57
Reparaciones y conservación	15.692,62	3.697,97	19.390,59
Servicios profesionales independientes	153.338,83	34.886,90	188.225,73
Primas de seguros		6.082,77	6.082,77
Servicios bancarios		998,55	998,55
Suministros	8.455,77	1.099,85	9.555,62
Otros servicios	83.162,74	29.708,93	112.871,67
Tributos		478,89	478,89
Perdidas creditos comerciales incobrables		6.276,92	6.276,92
Diferencias de cambio		455,86	455,86
Impuesto sobre beneficios		1.028,71	1.028,71
Amortización del inmovilizado	23.923,56		23.923,56
Gastos (7)	2.037.304,33	194.682,58	2.231.986,91
Importes de las dotaciones anuales de la amortización y deterioros asociados a las inversiones vinculadas directamente a la actividad fundacional (si sigue criterio de inversión recursos propios en el ejercicio) (8.1)	23.923,56		23.923,56
Ajustes extracontables negativos (restan al importe) (9)= (28)	23.923,56	0,00	23.923,56
Importes de los recursos propios destinados a financiar las inversiones vinculadas directamente a la actividad fundacional (si sigue criterio de inversión recursos propios en el ejercicio) (10)	17.932,01		17.932,01
Ajustes extracontables positivos (suman al importe) (12)= (10)+(11)	17.932,01	0,00	17.932,01
Gastos ajustados (13)= (7-9+12)	2.031.312,78	194.682,58	2.225.995,36

Conceptos (importes en euros)	Importes
Ingresos ajustados (6)	2.265.625,82
Gastos indirectos ajustados (13b)	194.682,58
Ingresos netos ajustados (14)= (6-13b)	2.070.943,24
Importe de aplicación obligatoria al cumplimiento directo de las finalidades fundacionales (15)= ((14)*70% o el % superior fijado a los estatutos)	1.449.660,27
Importes ejecutados en el cumplimiento directo de las finalidades fundacionales (13a)	2.031.312,78
Cumplimiento (+) o incumplimiento (-) (16)= (13a-15)	581.652,51

Determinación del destino de los ingresos a fines fundacionales según lo que se establece legalmente:

Ejercicio	Ingresos netos ajustados (14)	Importe aplicación obligatoria (15)	Importes ejecutados en el cumplimiento directo en el ejercicio (S13a)	Aplicación de recursos al cumplimiento directo de las finalidades fundacionales (13a)							Importe pendiente
				N-4	N-3	N-2	N-1	N	Total	% cumplimiento	
N-4	321.657,30	225.160,11	316.547,92	316.547,92					316.547,92	141%	0,00
N-3	808.655,17	566.058,62	759.480,41		759.480,41				759.480,41	134%	0,00
N-2	1.210.084,74	847.059,32	1.265.334,91			1.265.334,91			1.265.334,91	149%	0,00
N-1	2.105.332,98	1.473.733,09	2.164.927,23				2.164.927,23		2.164.927,23	147%	0,00
N	2.070.943,24	1.449.660,27	2.031.312,78					2.031.312,78	2.031.312,78	140%	0,00
Total		4.561.671,41	6.537.603,25	316.547,92	759.480,41	1.265.334,91	2.164.927,23	2.031.312,78	6.537.603,25		0,00

17.3 Cumplimiento de Finalidades Fundacionales

Tal y como se deduce del apartado anterior, la Asociación ha destinado más del 70% de los ingresos a fines fundacionales, con lo que se ha cumplido con lo que se establece legalmente.

18. Hechos posteriores al cierre

Con posterioridad al cierre del ejercicio, no se ha producido ningún hecho que cuyo conocimiento, a pesar de no afectar a los Cuentas Anuales, sea útil para el usuario de los estados financieros.

19. Operaciones con partes vinculadas

La Asociación no ha llevado a cabo operaciones con partes vinculadas.

20. Otra información**20.1 Número medio de personas ocupadas en el curso del ejercicio, distribuido por categorías y desglosado por sexos**

CATEGORIES	TOTAL		HOMES		DONES	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Personal	26,91	26,91	4,48	4,48	22,47	22,47
TOTAL	26,91	26,91	4,48	4,48	22,47	22,47

20.2 Componentes del órgano de gobierno

La composición de los Miembros del órgano de Gobierno en la fecha de formulación de las cuentas anuales es la siguiente:

NOMBRECARGO

Maria del Carmen Salcedo Vereda
Ali Siam
David Picó Amador
Rebeca Rodríguez García
Laura Sáenz González
Isabel Mercier Ruiz

Presidenta
Vicenpresidente
Tesorero
Secretaria
Vocal
Vocal

20.3 Retribución a los miembros de la Dirección

La Asociación ha satisfecho remuneraciones al personal Directivo con funciones ejecutivas por importe de 0,00 euros en 2024 (0,00 euros en 2023).

20.4 Retribución auditores

En base a lo estipulado en la Ley 44/2004, de 22 de noviembre, los honorarios devengados por la auditoría del ejercicio 2024 han sido de 3.267,00 Euros (IVA Incluido) (3.025,00 Euros en 2023 (IVA Incluido)).

20.5 Tramitación autorizaciones al protectorado

No existen tramitadas autorizaciones al Protectorado por ningún tipo de operación.

20.6 Descripción de las entidades sometidas a una unidad de decisión cuando la Entidad sea de mayor activo

Durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria, la Entidad no pertenece a ninguna unidad de decisión.

20.7 Operaciones con garantía

Según las disposiciones legales vigentes las liquidaciones de los impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o bien haya transcurrido el plazo de prescripción legal.

20.8 Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. DA 3ª "Deber de información" Ley 15/2010, de 5 de julio:

	2024	2023
Periodo medio de pago a Proveedores	30 días	30 días

20.9 Código de conducta de inversiones financieras temporales

El Órgano de Gobierno de la Asociación ha tomado conciencia del Código de conducta de las entidades sin afán de lucro por la realización de inversiones financieras, acordado el 20 de febrero de 2019, por el Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, comprometiéndose a seguir las reglas específicas a las que se han de ajustar las inversiones financieras en base a la citada normativa.

La Entidad a la hora de seguir este código de conducta ha tenido en cuenta:

1- Las inversiones financieras temporales en instrumentos financieros se han realizado en valores sujetos en el ámbito de supervisión de la C.N.MV

2- A efectos de lo dispuesto este código, se consideran inversiones financieras temporales cualquiera inversión en instrumentos financieros, con excepción de las inversiones que estén sujetos a restricciones de libre disposición por virtud del título fundacional, de los estatutos de la entidad o de la normativa que le sea de aplicación; y la parte del patrimonio de la entidad que provenga de aportaciones efectuadas por el fundador, por donantes o por asociados con sujeción a requisitos de no disposición o con vocación de permanencia. Así mismo, se consideran instrumentos financieros los recogidos en el Anexo de Instrumentos financieros comprendidos en el artículo 2 de la Llei del Mercado de Valores.

Selección de inversiones:

Se valora y vigila siempre que se produzca el equilibrio necesario entre la **seguridad, liquidez y rentabilidad** que ofrecen las diferentes posibilidades de inversión, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.

Por otra parte, la estrategia de inversión es **coherente** con el perfil y duración de los pasivos y las previsiones de tesorería, también se **diversifica el riesgo** correspondiente a las inversiones. Además, y con el objeto de preservar la **liquidez** de las inversiones, la Entidad lleva a cabo sus inversiones en valores o instrumentos financieros negociados en mercados regulados o sistemas multilaterales de negociación, y la inversión en instituciones de inversión colectiva con reembolso diario armonizadas a nivel europeo o equivalentes. Por último, la política de inversión da especial importancia a la **preservación del capital**.

La Entidad no ha llevado a cabo inversiones especulativas (Ventas a corto, futuros y opciones, excepto que éstos fueran con la finalidad de cobertura, o cualquier otra inversión de naturaleza análoga).

21. Información segmentada

EJERCICIO 2024

	Donativos	Rend. Patrimonio	Total
INGRESOS DE LA ACTIVIDAD	2.259.221,59	6.404,23	2.265.625,82
Prestaciones de servicios	604.384,39		604.384,39
Subvenciones oficiales en las actividades	1.628.207,71		1.628.207,71
Otras Subvenciones, donaciones y legados traspasados al resultado del ejercicio	850,00		850,00
Donaciones y otros resultados	24.389,84		24.389,84
Ingresos financieros		2.597,76	2.597,76
Ingresos con carácter periodico	710,00		710,00
Ajustes positivos en IVA	679,65		679,65
Otros resultados	0,00	3.806,47	3.806,47
GASTOS DE LA ACTIVIDAD	2.231.986,91		2.231.986,91
Consumo de bienes destinados a las actividades	18.879,13		18.879,13
Ayudas concedidas	7.215,00		7.215,00
Publicidad	29.015,36		29.015,36
Transportes	80,81		80,81
Sueldos, salarios, cargas sociales y asimilados	1.710.384,17		1.710.384,17
Arrendamientos y cánones	97.123,57		97.123,57
Reparaciones y conservación	19.390,59		19.390,59
Servicios profesionales independientes	188.225,73		188.225,73
Primas de seguros	6.082,77		6.082,77
Servicios bancarios	998,55		998,55
Suministros	9.555,62		9.555,62
Otros servicios	112.871,67		112.871,67
Tributos	478,89		478,89
Diferencias de cambio	455,86		455,86
Pérdidas, deterioro y variación por op. de las act	6.276,92		6.276,92
Impuesto sobre sociedades	1.028,71		1.028,71
Amortización del inmovilizado	23.923,56		23.923,56

EJERCICIO 2023

	Donativos	Rend. Patrimonio	Total
INGRESOS DE LA ACTIVIDAD	2.243.184,02	4.659,77	2.247.843,79
Prestaciones de servicios	781.445,51		781.445,51
Subvenciones oficiales en las actividades	1.450.358,51		1.450.358,51
Otras Subvenciones, donaciones y legados traspasados al resultado del ejercicio	4.760,00		4.760,00
Otros resultados		2.685,50	2.685,50
Ingresos financieros		1.974,27	1.974,27
Ingresos con carácter periodico	6.620,00		6.620,00
GASTOS DE LA ACTIVIDAD	2.228.903,26	1.321,85	2.230.267,11
Consumo de bienes destinados a las actividades	18.990,04		18.990,04
Ayudas concedidas	20.830,58		20.830,58
Publicidad	19.799,71		19.799,71
Transportes	513,28		513,28
Sueldos, salarios, cargas sociales y asimilados	1.572.661,65		1.572.661,65
Arrendamientos y cánones	72.237,00		72.237,00
Reparaciones y conservación	10.340,88		10.340,88
Servicios profesionales independientes	396.038,39		396.038,39
Primas de seguros	5.721,21		5.721,21
Servicios bancarios	30,00		30,00
Suministros	10.528,38		10.528,38
Otros servicios	63.258,05		63.258,05
Tributos	15.173,28		15.173,28
Diferencias de cambio	124,27		124,27
Pérdidas, deterioro y variación por op. de las act	4.129,23		4.129,23
Otros resultados		1.321,85	1.321,85
Gastos financieros	0,00		0,00
Amortización del inmovilizado	18.527,31		18.527,31

A juicio de los miembros del órgano de Gobierno, no hay otra cuestión que destacar que da a conocer y justifique el cumplimiento de las finalidades asociativas y de los preceptos legales.

A Barcelona, quedan formuladas las Cuentas Anuales de la Asociación FACTORIA F5, las cuales son firmadas por el Secretario de la Asociación con el visto bueno del Presidente.

El secretaria

Visto bueno del Presidenta



4 Mayo 2025

REBECA RODRIGUEZ



MARIA DEL CARMEN SALCEDO